

3 Cena numeru
centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:
Miesięcznik w Krakowie (zł dostawa do domu) K 1.50
za prowincyi z przesyłką pocztową „...“ 1.60
Prenumerata za granicą: m. k. 1.50, fr. k. 2.—, rb. 1.—
Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich
agencjach piśmi i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wierna petito 16 hal, za każdy następny raz po 32 hal,
dobre ogłoszenia po 4 hal, od wyrazu (miesięcznie 60 hal).
Nadsyłanie za wierz peticyj 50 hal. Spół na każdej
stronie po K 6.—, półpęd K 4.—, Załączniki K 20.— za tydzień
Ogłoszenia przyjmuje tylko Biuro dzienników
i ogłoszeń Maryana Hupczyka w Krakowie,
Jagiellońska 7. (obok handlu WP. Bałabuszyńskiego).
Administracja „NOWIN“: ul. Gołębia 3
otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczornem.
Na Lwów Skład i Ekspedycja:
Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hamanna 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Gołębia 1 3
Telefon 340.
Ekspedycja „Nowin“: ulica Gołębia 3.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon
Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczornem w biurze ulica Wisła 2.
Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej.

Cena numeru **3** centy w Krakowie i na prowincyi.

Świąteczny numer „Nowin“ wyjdzie w zwiększonej objętości w nakładzie
15.000 egzemplarzy w sobotę o godzinie 11-tej
przed południem.

Numer świąteczny „Nowin“ z obfitą treścią ilustracyjną i literacką będzie na prowincję wy-
łączy wczesnymi pociągami, tak że we wszystkich większych miastach będzie mógł być w sa-
botę pod wieczór nabywany w agencjach.

Zawieszenie konstytucyi w Chorwacyi.

Przynajmniej. — Ban Csuwaj „komisarzem królewskim“. — Trzymaj hakaty węgierskiej. — Uoluk
policyjny. — Cenzura prawodawcza. — Przygłębienie w Zagrzebiu.

Powszechnie zaniepokojenie opinii.

Wiadomo, że od dłuższego czasu krąży ginie nie-
określone wieści o wyroku i góry panującej
niechęci konstytucyjnej (niechęci wywołanej tru-
dnociami parlamentaryzmu w wieloletniej Au-
stryi); wiadomo, że ostatnie orędzie cesarskie ko-
mentowano w prasie jako groźne *momento* kro-
chości konstytucyjnej. Wprawdzie sędziwy mo-
narcha w swoim orędziu deklarował się stanow-
czym wolenikiem i obrońcą konstytucyi — ale już w trzy dni potem hr. Khuen użył
słabych i łatwych sposobów na zawieszenie
swobód konstytucyjnych w Chorwacyi. Miało
to być zarządzeniem i wakatówką dla Węgrów,
że i w Peszcie na zanku królewskim w razie
przedłożenia się zawierzchni prawno państwowych
zasięg może sędziwie „komisarz królewski?“ —
W Chorwacyi wystarczył krótki restrykt — i
„komisarz królewski“ rządzi już w Zagrzebiu.
Konstytucya w Austrii i na Węgrzech nie jest
właściwą konstytucją; władza w Austrii i na
Węgrzech faktycznie spoczywa nie w rękach pa-
lamentu, ale monarchy; cesarz król faktycznie i
„pannie“ i „rządzi“. Niemniej prawa obywatel-
skie i swobody, jakie ta konstytucya zapewnia,
trzeba cenić i strzedz ich czujnie, bo w państwie,
narodowości tak rozbitem, one są tylko gwa-
rancyą narodowego rozwoju. Widak, jak łatwo
przychodzi zachwiać podstawy konstytucyi w mo-
narchii austro-węgierskiej, przejmując niepokojem i
wysokie protesty pod adresem węgierskich
doradców cesarza.

Ban Csuwaj „komisarzem królewskim“.

Reprezje przeciw prasie.

Z Zagrzebia telegrafiaja:
Chorwacki dziennik rządowy ogłasza pismo
własnoręcznie cesarza, które opiewa:
Kochany Csuwaj!

Na propozycję mego węgierskiego prezjenta mi-
nistrow, mianuję pana niolejašem moim komisarzem
królewskim dla królestwa Chorwacyi i Slavonii.
Dan w Wiedniu d. 31 marca 1912 r. Francis-
szak Josef, wkr. Karol Khuen Hedervary, wkr.

Równocześnie ogłasza tenże dziennik prokla-
mację królewskiego komisarza Csuwaja, stwierdza-
jąca, że wszelkie fanfany autonomicznego ciała
nadmawodowego zostały wstrzymane. Wybory do
Sejmu zostały wstrzymane, wydano zakaz przazda-

Królowicz Bębacz oczekiwał dnia tego z niez-
czemni wzrostajcej wielkości. Nostradamus przy-
szki mi powiedzieć, że wsterek wieczornem, gdzie
szukad nioleży Florysny. Kilka godzin daniel go
jeszcze od tej chwili. Były to godziny meczetstwa.
Myśli kolatary ma się po głowie niby ptaki po
klatce, Pionat.

Co się stało króla, to i on był w gorączce
oczekiwania. Jutro pojedzie do Pierrefonds! Wy-
prawa miłona! Jaz go sama gra nie bawia; na-
mieszko w nim hecała. Rd. Walczysszów na
sychliku swego trwania zdolny był jeszcze do nie-
jakich wysokich interesujacych. Zamknąć oświe-
k w fortecy, ojca w Chatelet, zrobić sobie pomocni-
ka z ojca narzeczono — to był jeden z tych
wysskow.

Wreszcie i Katarzyna Medycejska oczekiwała —
z zimną zawziętością.

Żona, zdradzająca męża, nie może pogodzić się
z myślą, iż ma ją zdradzić. I odwrotnie. Względ-
nie człowiek wymaga często od bliźnich swoich czyn-
ków, których sam wcale nie spełnia.



Chorwacyi w Anglii.

Klasztor żeński Bernardynek w Anglii w Gaskonii (we Francyi), którego reguła jest tak surowa, jak
reguła Trapiatów, posiada cmentarz, sprawujący wrażenie rozpaczliwego smutku i opuszczenia. Trzy-
dziestu nieszczęśliwych kobiet, na każdym jako jedna ozdoba widnieją krzyż
płotyzy z muszli morskich. Ani nazwiska, ani daty niema na grobach. Odnież zakonnicę odprawiają
na cmentarz modlitwy.

Wielocim wycieczki w nocny termometr w dalszym
ciągu opadał tak, że około 3-jej nad ranem wyk-
azywał 4°C Efekt za był taki, że dzisiaj rano wszel-
kie biota po ostatnich deszczach dokumentnie
zamarzyła a chłodni asfaltowa, wymyte gruntu-
nie, lśniły czystością w promieniach słońca. Za-
czem znowu sprawdza się przysłowia, że nie ma-
żo tego złego, kto by na dobre nie wyszło. Kolo
dziesiątej przed południem temperatura wynosiła 0.
Dziesiątej wiadomości stwierdzają, że w całym
kraju panowało wczoraj dotkliwie zimno.

Głębka przeczeka i przeryw w ruchu kolejowym.

Wszystkie pociągi, zdążające do Krakowa za
wchodniei Galicyi, przybyły wczoraj ze znacznem
opóźnieniem i były pokryte śniegiem. Pociąg bly-
skawiczny przychodził do Krakowa o godz. 3 m.
30, spóźnił się o godzinę. Wycieczki pociąg po-
spieszny, przychodzący do Krakowa o godz. 9 m.
38 wycieczki, przyszedł wczoraj z 4 w godzin-
nem opóźnieniem. Przyczyna tego były ogrom-
nie silne wiatry, jakie zszalały na przestrzeni
między Lwowem a Przemyśłem. Wokolicy Gró-
dka spadł wczoraj obfity śnieg, który
pokrył ziemię warstwą na pół metra
grubą. Według opowiadań przybyłych kondu-
ktorów, wędrując w Przemyślu wywołała wczoraj
wycieczki 12 stopni niżej zera.

Powrotna sala zimy.

Kalendarzowa wiosna rozpoczęła się wśród iście
wiosennej pogody. Koniec marca przyniósł nam
szereg dni ciepłych i pogodnych tak, że drzewa
przybrały już szatę delikatnej zieleni. I zdawało
się, że wiosna na dobre się już zaistotowała.
Tymczasem „kwiecień pięciolatek“ znowu przyniósł
spodziankę. Na „prima aprilis“ niebo pokryło się
gęstym chmurami, a przez dwa pierwsze dni nie
szła nadal prawie bez przerwy deszcz, przy rów-
noczesnej znacznej obniżce temperatury. Wczoraj
wprawdzie deszcz już nie padał, ale za to mi-
siłszy dotkliwie z zimno, przy silnym wietrze pół-
nocno zachodnim, który raz po raz niósł tumany

w coraz ciemniejszej cieniu widnia było jedynie
bladą jej twarz, niepospolita, przybrana w myśli
śmiertelne.

— Muszę iść zobaczyć się z czarownikiem —
postanowiła w jednej chwili

Wysza, mienią korystaj i znalazła się obok
apartamentu, przeznaczonego dla swoich czterech
nowych członków straży, a naszych starych zna-
omych — wielozgod awanturników. Mogła ich
piłnować, szpiegować ich postępowanie, podśledzić
ich rozmowy z gabinetem, o którego istnieniu
nie wiedziała.

Weszła tam teraz.

Urządowanie należało oni do gwardyi królowej.
W rzeczywiści kapitan nie znał ich wcale, wie-
dział tylko, iż są zapisani do ksiąg imiennego re-
jestru. Po za tem nie należeli do niczego, nie byli
wzaymi do służby, nie brali udziału w ceremoniach
dworskich.

(Ciąg dalszy nastąpi).

OZARODZIEJ

Wielki romans dramatyczny
w trzech aktach
MORONA I EVAAO.

Nie nowego nie zasła aż do wstoku. Tego
dnia Nostradamus przyjmował posłańca z Lwown,
który przyniósł mu dyplom, przyznający czaro-
dziejowi godność medyka królewskiego. Nostrada-
mus udał się do Lwown, aby podziękować Henry-
kowi II. za ten dowód łaski. Został przyjęty z o-
znakami wielkiej względności i przyjął, ażeby otrzy-
mała rękaz okazywana mu przez samych honorów,
co konstatowali Francji.
Król mu oznajmił, iż trwa w samiarze i jedania
się nasajutrz, że aróde do Florysay.
Tego tylko pragnął dowiedzieć się Nostrada-
mus. Wrócił do domu, aby z przedziwnym spoko-
jem oczekiwał dnia, który w zyciu jego miał
mieć doniosłe, wyjątkowe znaczenie. Nasajutrz
podłożył opied pod niego przygotowaną. Nasajutrz
truci Królowicz Bębacza na Henryka II. — syna
na ojca!

Jak nadeszły

Wełny na kostymy, jedwabie, woale, zefiry, płótna, batysty, perkale, płóciénka do magazynu towarów bławatnych i płócien pod firmą

Józef Pietsch Kraków, Szewska 2.

nie przybył wcale do Krakowa, gdyż ugrzązł w gąsienic zapędzonych na stację Sądowej Wiźniczki.

Tak samo zapędził popieliszny Nr. 9, przybyszący ze Lwowa do Krakowa o godzinie 6:43 rano, do tej chwili nie przybył. Pociąg osobowy Nr. 18, odchodzący ze Lwowa po godzinie 11-tej w nocy, a przybyszący do Krakowa około godziny 9 rano, nie wypuszczono wcale ze stacji Łwowskiej w obawie, by nie ugrzązł po drodze. Natomiast poszczono z Rze szowa nadzwyczajną, osobową pociąg Nr. 118, który przybył do Krakowa okładający park Kiliński; pociąg ten odjechał o godzinie 8:45 rano. Pociąg popieliszny Nr. 3, przybyszący z Wiednia o godz. 6:30 rano, przybył dzisiaj z blisko dwogodzinnym opóźnieniem.

Orkan śnieżny we Lwowie. W nocy z wtorku na śróde i wczoraj szalało we Lwowie śnieżyca i wichur, jakiego oddawać nie pamiętają.

Na ulicy Długoza wicher połamał i powyżywał młotówce z drzew, na ulicy Stryjskiej połamał długi parkan, okładający park Kiliński; młotówce szłyłły porzucił. Na Wysokim Zamku i w parku Kilińskiego katastrofy przybrała olbrzymie rozmiary. Całe zieleńce są pętaniami drzewami. W ogrodach śnieg wyrządził nieobliczalne szkody. Kuch tramwajowy, o granicy ony, strzyżony z trudnością, bo icede zawalone są śniegiem. Ubiegła zima nie widziała tak półtorowej i nagłej zawiści.

Wątek nagłej i nawalonej śnieżyicy przeszarżał, weszły wszystkie druty telegraficzne i prawie wszystkie telefoniczne między miastowe, łączące Lwów z innymi stacjami telegraficznymi i telefonicznymi. Lwów został wprost odcięty od świata. — Dzienniki nie otrzymaliśmy wczoraj żadnych depesz. W mieście trzy czwarte telefonów nie funkcjonują z powodu uszkodzeń i zerwania drutów. Śnieżyca szalała do wczoraj do południa.

Według doniesień z prowincji, takich sekąd jakiego władcy wczoraj nie podjęziewano na Wiednia, starzy ludzie nie pamiętają. — Wypada przymem zanotować ciekawy wypadek, jaki zdarzył wczoraj we Lwowie w czasie śnieżyicy. Niejaka Marya Nestrykówna powiła na ulicy Friedrichów, syna. Pogotowie przewoziło matkę i nowonarodzonego obywatela, cieszącą się zupełnie zdrowiem, do zakładu położniczego.

Telegrafy z Wiednia i Budapesztu również brama niewesoła. — Wobec stanu na nadzwyczaj dotkliwie zimno. Termometr spadł wczoraj do 9 stopni. Z gór donoszą o silnych opadach śniegowych. Stęca meteorologiczna zapowiada jednak na najbliższe dni wygożdenie się.

Budapeszt. Ze wszystkich części kraju nadchozą wiadomości o silnych burzach. Góziennegdzie spadł śnieg.

Waryactwo i hubnug w szuce.

Paryski „salon niezależnych”. — Blisko cztery tysiące dzieł. — Cudactwa. — „Upiorna Maza”. — Obrzy pana Galaniana na wozie. — Malarsze polacy.

Z Paryża pisze nam: Salon Niezależnych otwarł już podwoje swojej kilometrowej długości budy, przystąpił do brzegu Sekwany. Sztuka wyzwolona, nieuzależniona jurorów, sądów, artystycznych wróżek, pijących na skądnie, bakałarstwa, ozwała się, przemawiała. I Paryż rznął zwarta masa, rznął w północną za konceptem dnia, za wiosennym sarem. Kubieci, fatuzyści, confettiści zajmują Paryż nadzwyczajny, bo nadezwyczajno uważane jest za godne uwagi w Salonie Niezależnych, co drwi ze zdrowego rozsądku, co ąrga soczewice ludzkiego oka, co jest chore, obłąkane „Reszta” ginie, ginie zamaltrowana przez życie cndecznych kolorów, spoiniewierana sąsiadstwem śmiertelnych sztygów. Trzeba znaleźć wielkiego skopienia, wielkiego natężenia, wielkiego waga, aby się w tej zbieranicy 3569 dzieł wyznać, aby w powodzi plaw, zdrowie odzyskać.

Dla przykładu, proszę wystawić sobie nastroj widzą, który, nie pozwalowszy się zasęgnięzować humorem otoczenia, z namaczeniem ogląda „niezależne” stworzy i dociera tak do rzeczy niejakiemu p. Brancusi. Spogląda i nie nie rozumie, lecz się nie daje porwyczniki i bada rzębie skraplatenia. Wice najlżej kamień czerworokąty, w tym kamieniu drgni kamień, na tym drgni trzeci kamień, na tym trzeci, czerworokąty w wie kamienia, „coś” — niby żązo strusia, a nie żązo, na tem jaju zaś maleńkie, wyrzeźbione nisko ludzkie, a nie uszke. — Co to może być? Czy to pierś, czy to bies? — Siemniemy widz arome się dociekają i zagłada do katalogu. Odpowiedź otrzymuje kate goryczną — „Upiorna Maza”. Widz, dotychczas przez impijackie powagi, zatacza się i paraka śmiechem.

Tego rodzaju gwóźdź jest w Salonie ilość nie-

przebrana, już nie biorąc w rachubę niebyswalej niechaj, która zgromadzi Paryżowi pan Galaniana z Montpellier. P. Galaniana mianowicie zamalował trzy obrazki: obrazek na żółtym opłacie za przynależność wystawienia i został nieprzyjęty; — uwagi na brak miłości. Jużci P. G. usnął, że obowiązkiem Niezależnych było wybudować taką halę, aby jego kolory się zmieściły i. zaproszono. Znaczy to, że najął olbrzymi wóz, ustawił na nim swe arcydzieła i w dniu otwarcia Salona ubiódł się stępa po Paryżu. Na pokorzenie Niezależnych, cały lud boczni z niechaj. Bajejczną malaturzą sekundowała koncepcja niesłychanie Płótno pierwsze „Konicie narodów” — opasła przez kłosa, — choroba sztandary: bi-żafanski, włoki i niemiecki; plótno drugie: „Obłudność jest radością” — wórd wionobrania skłotwana cizba przypominająca ludzi kreator i plótno trzecie; „Pieniądz jest zbrodnią”, więc czarnego pana goni czerwona pani.

Salon Niezależnych w Paryżu ma atoli dla nas, Polaków, swą obchodząca nas blisko i, na szczególne, niehomotypyczną stronę. W Salonie tym bowiem z roku na rok występną gromadzą artystów, która istotnie ma coś do powiedzenia i gromadzą druga młodych, próbujących kła artystów.

Do pierwszej należą: Jan Pezzer, Eugenioż Zak i Ignacy Pankiewicz. Wszyzkie trzy mają wstęp pewny i do urzędowych, „prawdziwych” Salonów, niemniej pilnie pamiętają a Niezależnych. — Przejście do gromadki drugie, młodej, stanowią Jan Rubczak i Czesław Polakowicz. Obaj artyści sągry, silni, leży tacy, którzy nie poddają się nigdy urzędowej jurzy, którzy koloryt, sposób traktowania malarszta nie mieści się w barwach i ramach salonów święconych. Nie mniej, bez tego stopnia, godni są wielkiej uwagi.

Paryscy bandyci automobilowi.

Zamach na posłańca kasanego Sosnata. — Przy-

znanie się sprawcy. — Sztuka paryskich apasów. — Wido-

czony wydalony wojnę społeczną i prawną w wy-

konanie powiętych planów, wykonują coraz to now-

zame zamachy. Onegdaj aresztowano w Paryżu

dwoch złoczydców w chwili, gdy przgotowywali

zamach na inkasenta Banque de France. Przed

osmiu dniami otrzymał kierownik oddziału policjy

genoa Guichard, doniesienie, że na dzień 1 kwietnia

przgotowywał zamach na inkasenta, który, jak

zrobił ostrożność, by aresztować go odd wygadano,

sprawców sąg. Akcja a powiodła się. Po

południu schwymano na rogu ulicy bocznej koło

biurowy dom składany, wyłącznie przez apasów

światny.

Najszczęśliwszy wiek życia.

(Naukowoistka. — Pichdziesiątka. — War-

tość zdrowia. — Najszczęśliwszy człowiek. —

Złota młodość).

Jedne z angielskich piem zwróciło się do wy-

bitniejszych i znanych osobiciotw w Londynie

z zapytaniem, który okres życia uważają za naj-

szczęśliwszy.

Na pytanie to odpowiedziała znana działaczka

społeczna R. Warwick, holdująca ideom rewolucy-

cyjnym, że za najszczęśliwszy okres życia ludzkie-

go uważa czas po 30 tym roku życia, a niektórych

osobników często jednak po 40 tym, a nawet po

50-tym. Słynny aktor londyński Bouchier jest

zdania, że człowiek osiąga zadowolenie z życia

między 50 a 60 tym rokiem życia. W tym wie-

ku bowiem należy człowieka potrzebne doświad-

czenie i możliwe dla siebie do osiągnięcia stano-

woju socjalne. Kto do 50 roku życia nie osią-

gnął zamierzonych celów, powinien z niego zre-

zygnąć, gdyż dowód to, że cel ten jest dla niego

nie do zdobycia. Bouchier dodaje uwagę, że

pierwszym warunkiem osiągnięcia czegośkolwiek w

życiu jest zdrowie, niezbędne w walce o zape-

wnienie sobie bytu. Polityk Robert Perka uważa

Gładston za najszczęśliwszego człowieka, a do

centowym w r. 1910 zbudowano 840 motorów i

4900 ąrub lotniczych, w r. 1911 ponad 1400 mo-

torów i 8000 łotniczy. Statystyka śmiertelnych wy-

padków lotników wykazuje w roku obiegłym 71,

w czym 26 przypada na Francyz.

Nakobota sceny i estrady.

Wieczór kameralny instytutu muzycznego.

Ciesząc się ocenami w muzyce kameralnej jest

pierwszym punktem dobrej szkoły. To ucząc

wszystkiego się nauce i pozna arcydzieła muzy-

czosk. Jeżeli zatem szkoła muzyczna bacznie i

miejetnie rozwija ten kierunek, to jest to bardzo

chwalenem, a jeżeli rezultaty tej nauki okaza

się o wiele wyżej nad przeciętną poprawość, to

jest to u nas prawdziwa rzadkość. Wczorajszy

wieczór dał nam wykonanie wybitne i niewy-

kłaczajmy. Licznie bardzo zebrała publiczność

masa ta w jednej chwili spotężyła, że wyko-

nanie nie ma czołży popisu uczyniło, ale piękne

wykonanie, staranność i prawdziwego zranie-

nia. Nie wiem czy wszyscy wykonawcy za ocnie-

niemi instytucji, jeżeli jednak między wykonawcami

znawali się nie uczniowie, to ta okoliczność

pochebnie świadczy o uczniach, którzy umieli

gwałt wyrownać wszelkie różnice. W kwartecie

Mozarta i w Trio Beethovena bracia Hulerowie

grali na fortianie. Ci młodzi chłopcy, z klasy

Rekawicki, Pończochy, Skarpetki, Welonki i Wstażki, Paski, Torebki najmodniejsze poleca w wielkim wyb-

oraz i po niskich cenach

C. SZCZĘKOWSKI, Kraków, GŁODZKA

Wszystko jest znane na całym świecie

Statystyka lotnicza. — Piętnaście francuskie zamie-

sczenia zajmują statystyka lotnicwa światowa, wy-

gotowana przez jenerałego sekretarza francu-

skiego klubu aeronautycznego. G. Besancon, kto

ra daje pierwszy polny obraz niezwykłego postępu

awiatyki. Według powyższego źródła zbudowano

w roku 1910 800 maszyn lotniczych z ogólną siłą

7600 koni parowych, w r. 1911 natomiast 1350

aironoplanów z siłą 80 000 k. w. r. 1910 prze-

wieziono 4600 pasażerów na aironoplanych sta-

tych liniach, w 1911 roku 12 000. W r. 1910 pod-

jęto 3000 lotów etapowych, w 1911 r. 13 000.

Również dane statystyczne przebrzytych w ob-

latach przestrzeni wskazują na olbrzymi postęp awi-

acji. W roku 1910 przebrzyły aironoplany okrągiło

miłoś milion kilometrów, w r. 1911 przeszło 2,6 000

kilometrów. W r. 1910 ogólna cyfra godzin, w cz-

asyie których lotnicy unosiłi się w powietrzu, wyno-

szyła 8300, w r. 1911 przeszło 30 000. Produkcya

motorów zwiększa się w olbrzymim stosunku pro-

